
Firmata digitalmente 

 

DETERMINAZIONE N° 190/2023 del 28.12.2023 
 
OGGETTO: Servizio di Elaborazione e fornitura di una piattaforma di Data Warehouse comprensiva 

del software tipo Business Intelligence.  
Approvazione certificato di regolare esecuzione e svincolo polizza fideiussoria – società 
SDG CONSULTING ITALIA S.p.A. di Milano - Codice CIG N. 8471613434 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
In virtù dei poteri attribuiti con delibera del Consiglio di amministrazione n. 46/7 del 28.07.2017, n. 55/6 
del 29.09.2018 e n. 51/6 del 31.08.2021 e conseguenti procure notarili in data 31.07.2017, in data 11.12.2018 
e in data 07.09.2021. 
 
Premesso che: 
- con Determina del Direttore Generale n. 136/2020 del 13.10.2020 è stata approvata la 
documentazione tecnica predisposta dall’Ufficio Regolazione e Controllo dell’Azienda relativa 
all’appalto avente ad oggetto: “L’elaborazione e la fornitura di una piattaforma informatica di Data 
Warehouse comprensiva del “software tipo Business Intelligence” e, contestualmente, è stata indetta 
una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. con L. 120/20 dell’11 
settembre 2020 da esperirsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa improntata 
al miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 1 comma 3, secondo cpv del medesimo D.L. n. 
76/2020, convertito con L. 120/20, dell’importo posto a base di gara di € 299.000,00, preceduta da 
pubblicazione di “Avviso Esplorativo – Indagine di mercato”; 
- con determina del Direttore Generale n. 28/2021 del 03.02.2021 è stato affidato, a seguito di Avviso 
esplorativo – Indagine di mercato e successivo espletamento della procedura di gara, alla ditta 
“SDG Consulting Italia S.p.A.” di Milano, l’appalto avente ad oggetto: “L’elaborazione e la fornitura di 
una piattaforma informatica di Data Warehouse comprensiva del “software tipo Business 
Intelligence”, per l’importo complessivo di € 236.180,10, arrotondato a € 236.190,00” oltre IVA al netto 
del ribasso offerto del 21,01% (ventuno virgola zero uno per cento) sull’importo posto a base di gara 
pari ad € 299.000,00; 
-  con la società SDG Consulting Italia S.p.A.”. è stato stipulato contratto d’appalto n. 558/2021 di Prot. 
Contr. in data 29.04.2021 per l’importo di cui sopra e per la durata di 21 mesi naturali, consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di avvio dell’esecuzione consulenziale di elaborazione e fornitura 



 

 

 
 

Pagina n. 2 

della piattaforma, coincidente con la data di stipula del contratto, e di cinque anni, pari a 60 mesi 
per le licenze/canoni d’uso decorrenti dalla data di fornitura delle medesime. 
              
Considerato che il servizio si è svolto nel periodo decorrente dal 29.04.2021 al 21.09.2021 quindi nei 
tempi, con le modalità e i contenuti tecnico amministrativi previsti dal sopracitato contratto 
d’appalto. 
 
- che, pertanto, in data 27.12.2023 è stato redatto dal Responsabile Unico del Procedimento il 
Certificato di regolare servizio dal quale risulta che il servizio di “Elaborazione e fornitura di una 
piattaforma di Data Warehouse comprensiva del software tipo Business Intelligence” è stato 
eseguito dalla società SDG CONSULTING ITALIA S.p.A. di a regola d’arte ed in conformità alle 
prescrizioni contrattuali. 
 
Ritenuto, quindi, di provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Servizio redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento, in data 27.12.2023 relativo al servizio in oggetto eseguito 
dalla società SDG CONSULTING ITALIA S.p.A. di Milano e allo svincolo della polizza fideiussoria n. 
1747600 rilasciata in data 23.02.2021, dalla Compagnia di Assicurazione “ELBA Assicurazioni S.p.A.” 
– Agenzia “ASSITECA” di Milano di euro 26.003,50, prestata a garanzia del servizio in oggetto 
descritto. 
 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, per le motivazioni in premessa specificate che si intendono tutte riportate nel 

presente dispositivo per costituirne parte integrante e sostanziale, il Certificato di Regolare 
Esecuzione redatto in data 27.12.2023 dal Responsabile Unico del Procedimento, relativo al 
servizio di “Elaborazione e fornitura di una piattaforma di Data Warehouse comprensiva del 
software tipo Business Intelligence”  dal quale risulta che il medesimo è stato svolto dalla 
società SDG CONSULTING S.p.A. di Milano a regola d’arte ed in conformità alle prescrizioni 
contrattuali; 

 
2) di approvare, lo svincolo della polizza fideiussoria n. 1747600 rilasciata in data 23.02.2021, dalla 

Compagnia di Assicurazione “Elba Assicurazioni S.p.A.” – Agenzia ASSITECA di Milano di euro 
26.003.50, prestata a garanzia del servizio in oggetto descritto. 

 
           IL DIRETTORE GENERALE                        
                              (ing. Carlo Alberto Voi) 
 
Peschiera del Garda, 28.12.2023 
ALA/AR/mv 


